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Tito plaanitseb kaebust UNO
ees Vene söjaähvardnse pärast
BELGRAD (UP) Marssal Tito oh pöördunud tagasi Belgradi Brioni

saarelt Aadria meres ja trotsib seega avalikult seda ohtu oma isiklikule
-julgeolekule, mida arvatakse teda ähvardavat, seletati Belgradi ametlikest
ringkonnist neljapäeva õhtul, Rohe pärast saabumist marssol alustas nõu
pidamisi õuta lähemate kaastöölistega aktsiooni alustamiseks Liitunud Rah
vaste Organisatsiooni täiskogu ees, mis staub kokku lähemail päevil. Tito
kavatsuseks olevat seejuures süüdistada N. liitu
mises,

dur Bn varustatud automaat
relvaga.

Raskemaks probleemiks on
jälle laskemoona hankimine nei
le relvadele, kuna need on kõige
erinevamatest liikidest. Jugoslaa
via armees on relvi nimelt nii

Andmete suhtes vene vägede
koondamisest Jugoslaavia põhja
piirile ollakse Belgrfull ametlikes
ringkonnis skeptilised ja rahuli
kud, Neid kuuldusi peetakse
liialdatuks, isegi kui väekoondis-
te suurus on suurem, kui harili
kult sügismapöövrite ajal selles
piirkonnas.

Teiselt poolt teatab itaalia
uudisbüroo Astra, et marssal Ti-
tol on lippude all praegu 600X190
meest. Seda arvu on võimalik
kiirelt suurendada ühe miljo
nini, kui Jugoslaaviale peaks
kallale tungitama, Kominformi
surve Jugoslaaviale olevat kaht-

, lemata põhjustanud- mitmete
aastakäikude mobiliseerimist.

Praegu lippude all olevad
600.000 meest on jaotatud kuude
armeesse,, igas ühes 100.000
meest, üldse moodustavad need
21. jalaväe diviisi, kolm soomus-
diviisi, kaks piirivalve brigaadi
ja rea teisi eriüksuseid.

Sellel armeel on aga rida nõr
kusi, mis teevad küsitavaks kas
Jugoslaavia kallaletungi korra]
suudab üldse pikemat aega- vas
tu *panna väi minna üle vastu-
ofensiivüe. Kõige rohkem on
puudus raskesrelvadest. Suurtüki
vägi or. nõrk. Seevastu on küllal
daselt kergeid relvi, eriti auto-
maatrelvi ja ieegiheitjaid. Infor
meeritud ringkonnis arvestatak
se, et iga neljas jugoslaavia so-

Tito teeb uut
kominformi?
LAKE SUCCESS (Äeuter). —

Poliitiline ajaleht United Na
tions’ World, millel vaatamata
niinele ei ole sildagi ähist liitu-
aud Kahvast© Organisatsiooniga,
teatab, et marssal Tlfcot olevat
ettevalmistusel uue kominformi
loomine — kogu maailma haa
rav organisatsioon, kuhu kuuluk
sid väljaspool N. Liitu seisvad
kommunistid Andmed selle or
ganisatsiooni kohta olevat Belg
radi parunini hoitud saladust,
kuja leht ütleb olevat andmed
saahud kõige usaldusväärsemast
allikast. Tito peamiseks eesmär
giks selle organisatsiooniga ole
vat koigi nende kommunistide
tegevuse kooskõlastamine, kes
on tüdinud Moskva absoluutsest
LsevRlitsemisest. Esialgu Tito
kozsbaform piirduvat oma tege
lusega ainult Jugoslaavias, Bui-
jaari&s ja Albaanias.

Soome kommunistid puhta
kujulised quislingtd!

HELSINGI. — 6300 kmismunistl võttis neljapäeval Hei.
stagäs osa dcmonslratsloonlkäigust ”Korni märtrile” mäles
tamiseks, Bongikälgus mängiti kaeblikke tsaariaegseid
nwrsse ja eesotsas kanti hifgelportrcid kabest kokkupõrke
ohvrist — Felfx Pietltä ja Annl Kontiokangas. Viimane
Jutustas aga veel enne surina Kemi võimudele, et ta ei ole
kannatada saanud kokkupõrke ajal politsei jsäes, vald Sat-
tos hoopis veoauto alla. Asjaolu, et pollÄf tonglkilgule
vahele ei seganud, on kolge parejuate tõenduseks, et Soo
mes ei ole mingit politseiterrorit,’

Meeleavaldus Suurtoril kuju
nes üldiselt venivaks ja käotus-
meeleoluga etenduseks. Kom
munistliku partel esimees Aimo
Aaltonen kiskus oma kõnes ka
Rootsi ajakirjanduse hulka kül
ma sõja asjus N. Liidu vastu
ameeriklaste käsul, :mlda tema
arvates olevat alustanud ka Pa-
gerholmi valitsus oma vastu-

, töötamisega streikidele.
Lähedalasuva valitsushoone

aknad kajasid vastu kommunist
like kihutuskönede silmust, kuid
tugev politseivalve laskis neil
rahulikult oma sapi välja valada
ja siis rahulikult laiali minna. •

SIIT ja SEALT
0 St&ckholnu , kaubandusülikooli

ob võetud vastu, järgmised <
-lased; Eha Engmaa Stockholmist,
fil. kand. V. Linnaks Landist ning
H. Piir ja o. YViikman Stockholmist.
• Austraaliasse oa Saksamaalt

siirdunud: Fri^drich-Heinrich,
Harriet-El&e, Georg Norman ja Hen
rik John, Alfred, Alica ja Eene Lu
kas, Ilmar, Gerda, Gunnar Urmas-
Ullridb Tuisk, Harry, Erika ja Mare
Kuningas, Hans ja Herta Lüdig,
Konstantin ja Eugpnie Salei
Jaan ja Irma Piiärson, Eino ja Irene
Vinna!, Jaan Mürk, El.se Tabuf,
Harry, Marianne, Ruth ja Hugo
Dneixnann, Eduard, Ilse ja E»mo El
termann, Marta Suimets. Senta-Bl-
vira Ja Vello idnurm, Peter; Olga,
Alfred ja Viktor Kirschcnberg. Karl
Mare ja Maja Nuudi, Rein Nnudf,
Artnr Leok, Harry Resel, Helga
8ilid, Hans Maateo, Hardi Cipata.
Brasiiliast on läinud Bruno- Prora-

0 USA-sae emigreerusid Auga-
burgist kaudu õpetaja Jah. Ilves,
ins. Olvlng, prof. Perandi, ajakirja
nik Raag, kunstnik Geivtalen, prof.
Kiviiaan, prov. Riismandel.

9 Austraaliasse emigreerus en
dine riigi vanama kokk Paluoja, ka
upmees Kaljot ja advokaat Ruum.

# Prantsusmaale siirdus Augs-
burgist pastor Vaher, Ta asub

Prantsusmaal usuelu korraldama
eestlaste, ukrainlaste ja teistest
rahvustest dipifde keskel.

# Nagu kuuleme sõidab neil päe
vil Safcsaamaale dr. E. Aruja Ing
lismaalt. Tema eesmärgiks on tut-
vunemine Saksa ülikoolidega ja
peale selle eestlaste olukorraga tut-
vunemine Saksamaa läänetsooni
des. Dr. Aruja Saksamaale jäämine
Dn ette nähted, kuu aega.

õhtul oli sotsiaaldemokraatide
poolt korraldatud Messuhallis
koosolek, kus Väino Tanner soo
ritas oma come baek’i pealinna
poliitilisse ellu. Tanner oU oma
vanas võitlusmeeleolus ja ei hoi
dunud sõnadest- kommunistide
taktika paljastamisel; mille si
hiks ei ole muud kui iga hinna
eest ühiskonda kõikuma panna.

Ta seletas muuseas, et need
on ainult komi^imistid, kes igal
võimalikel juhid kõnelevad sõ
jast .Soomel on sõdadest juba
küllalt. Soome teeb oma parima,
et lojaalselt taita rahulepingut,
kuid siis on tal ka õigus oodata,
et N. Liit usuks seda ausat tahet.
Kahjuks esineb aga vene aja
kirjanduses ja raadios iga päev
kallaletunge Soomele. Allikaiks
neile süüdistustele on soome
kommunistlik ajakirjandus, kes
näitab, et tema poliitiline mõtle
misviis ei ole soomelik.

Kommunistid soovitavad pide
valt rahulepingu rikkumisk Kuid
nüüd tahavad nad meta liit oo Uste
streigiga sundida ka lojaalseid
kodanikke seda tegema.

Sotsiaaldemokraatliku partei
sekretär Leskinen nimetas oms
kõnes samal koosolekul kom
muniste avalikult quislingiteks.
Nad on asetanud oma viimase
lootuse sellele, et saboteerida
sõjakahjutasude hankeid ja —
nagu seda teatas endine kom
munistlik minister Murto — et
saada abi välismaalt. Seadus
pärane ühiskond võib kommu
nistidele vastata seepärast ainult
võitlusega.

Streigiolukorra kohta on üle
vaade praegu niisugune, et kom
munistide' streigikäsku kuuleb
33,000 töölist. Helsingi sadamas
on söelaevade lossimine käigus.
Ainukeseks täiesti blokeeritud
sadamaks on veel Keml. Kui
sadamastreik seal veel lühikest
aega edasi kestab, siis toob see
tagajärgedena kaasa raske talve
kogu Lapimaale.

Kemi rahutuste ohvrite mat
mine toimus neljapäeval umbes
2500 inimese osavõtul Rongi-
käigu eesotsas sammus Hertta
Kuusinen-Leino. Vahejuhtumeid
ei olnud. Ohvrid maeti väljas-
poole kiriklikku surnuaeda.

Eduskonna kokkuastumine
Helsingis toimus sensatsiooni
deta. Valitsuse usaldusküsimuse
Ülestõstmise asjus ei selgunud
iveel miäagi kindlat Valitsuse
aruannet sündmuste kohta ooda
takse nüüd tuleval nädalal.

maailmarahu ähvarda-

inglise, saksa, itaalia Icui ka
ameerika mudelitest

Parimad tankid, mida Jugo
slaavia omab, on need, mis oste
ti Tshehhoslovakkiast enne su
heie katkestamist kominformlga.
Peale selle on võrdlemisi palju
ka ameerika tanke, kuid neil
puuduvad reservosad ja ka kom
petentne personal nende korras
hoidmiseks.

Uudisbüroo Astra andmete jä
rele on Jugoslaavia neljas armee
grupp paigutatud läänerindele
peakorteriga Ljubljanas, teine
armeegrupp Kroaatiasse peakor
teriga Zagrebis ja ülejäänud neli
armeed idarindele, kus komin-
formi surve on kõige tugevam
ja kus tegeleikult iga päev võib
lahti minna kodusõda partisani-
dega, lisab Astra oma rapordis
Trieslist,

Belgradi kaudu teatataks^ et
neljapäeval korraldati üle kog
Jugoslaavia protestimiitinguid
vene nootide ja süüdistuste pä
rast Tito valitsuse vastu. Jugo-
slaavia uudisbüroo Tänjagi tea
tel saadeti neilt miitingutelt ju
goslaavia valitsusele telegram
me, milledes N. Liitu süüdista-i
takse „Lenlni printsiipide reet
mises”.

24 eesti teadusmeest
stipendiaadid

Kaotsi riik oa viimase eelarve
aasta jooksul maksnud teadusliku
uurimise stipendiume 24 eesti tead
lasele, 14 lätlasele Ja. 7 sakslasele.
Stipendiume, miliseid antaks© kõr
gema kvalifikatsiooniga isikutele,
oii arvult köitku viiskümmend, å
575 kr. kuus. Peale eeltähendatute
on ühe stipendiaadina esindatud
veri järgmised rahvused; tsliehhid,
poolakad, venelased, ungarlased Ja
poolakad.

BiikJik tööturirkomlejon on koos
tanud ülevaate stipendiaatide tege
vusaladest millest selgub, et suurem

nendest esindab kumanitaartead-
15 töötavad ajaloo, .etnograafia ja

folklooriga, 7 k-eleteadnsega ja kirjan
duslooga, 7 majandusteaduse ja geo
graafiaga, S loodusteaduse aladega.
§ arstiteadusega ja neli õigusteadu
sega, knna ülejäänud on põlluma
jandusteadlased ja tehnikud.

Eestlastest tegutseb üks teadlane
kiviaja leidude kntnlngiscerimisel,
kalrg rahvaelu uurijat kirjutavad
puhtrootsi materialist uurimusi, ku-

isa tegeleb Ida-Euroopn küsimus-

Rusikad mahamoR-
teerimise vastu
DÜSSELDORF (UP) — Saks

laste opositsioon inglaste maha-
monteerimispoliitika vastu kujunes
Oberhausenis vägivaldseks, kuna
saksa töölised seal mahampnteeri-
tavaid vabrikuid inspektoerivale
ametnikule ja tema assistendile
tungisid rusikatega kallale.

80 saksa töölist piirasid inglasi
auto sisse "Ruhrchemie" sunt-etilise
oli vabrikus. Auto Hi3<ati ümber ja
inglased «uid puksa. Umbes 800
pealine tööliste hulk aplodeeris omi
kaaslaste tegevusele eemalt.

USA hoiatab venelasi
Berliini blokaadi eest
BERLIIN (Reuter.) — Lahkuv Berliini USA-tsooni koman

dant kindral Frank L. Howley hoiatas oma lahkumispressikon-
vereirteil venelasi katsete eest ajada lääneliitlasi Berliinist välja
või blokaadi taasalustamise eest. Howley avaldas arvamist# et
venelased uuendavad oma katseid läänetiivast© väljaajamiseks
niipea, kuc nad usuvad, et see eesmärk ett saavutatav.

— Mina aga kinnitan, et nad. sel
le ülesandega hakkama ei saa, mis
pärast nendele on parem mitte kat-
setadagi, seletas Howley. Kui nad
aga peaksid teostama uüe blokaa
di Berliini vastu, siis ei ole ma
enam sugugi kindet et ameerika
rahvas lahendab küsimuse ka sel
korral samuti kui eelmisel JuhuL

— M.e!e arvestame moäus viven-
d!ga, kuid meie ei saa unustada
minevikku. Berliinlased ja need,
kes viibisid siin blokaadi ajal,

kannatasid raskelt. Oleks hullu
meelsus unustada möödunut. Meie
peame kogemusi kasutama tulevi-
kus tekkivate probleemide lähen-
elamiseks.

—■- Meil peab alati meeles seis
ma, et kommunisti sõna ei saa
nagi usaldada, ükskõik, kas ta kõ
neleb räbalates vöi uhkes mundris.

— Need, kes tahavad maailma
heita uude sõtta, ei julge seda te*
ha tänu nii suurejoonelistele kait
seabinõudele nagu seda on Atlan.
dipakt, lõpetas Howley.

Idatsooni p olitseiarmeed
juhivad Hitleri-kindralid

BERLIIN (Reuter.) — Saksamaa idatsoonis tegutsev „rabva-
p&žitsei” ej sarnane mingil viisil rahuaegsele organisatsioonile-
Saksa „rahvapolitsei” väljaõpe toimub tähelikult sõjaväelises
borras, seletatakse Briti söjaväevalitsuse poolt avaldatud rapor-
öis. Viimases ei ole avaldatud arvulisi andmeid politseivägede
suunise kohta vene tsoonis# kuid täänesafcga ajakirjandus hin
dab seda kuni 100.000 mehele.

Esimene ..rahvapolitsei” üksus
asutati septembris 1948 samal ajal
kui suurem transport saksa sõja
vange saabus N. Lifudst Saksamaa
idatsooni. On teada, et kaks kõige
kõrgemat kohta organisatsioonis on
antud venelaste poolt kahele endi
sele Wehrmachti kindralile.

Alles äsja tuli N. Liidust tagasi
terve rida saksa kindraleid, kes
venelastelt said kohe ülesandeid,

inglise rapordi järele „töenäo-
liselt tähendavad rahvapolitseiar-
mee laiendamist”.

Politseiüksuste sõjaline väljaõpe
algas maikuus 1949 eja plaani järe
le peab see olema lõpetatud a. 1950.
Pidevalt värvatakse noori töötuid
mehi, kes vastavad venelaste polii
tilistele ja füüsilistele nõudmistele.
Vabatahtlikke värvatakse ka kom
munistlike noorBoo-organisatsiooni-

: keskelt.
Briti sõjaväevõimude informat

siooni järele on „rahvapolitsei”

jaotatud ..Bereitschaftideks”, mil
listes igaühes on 250 meest. Mees
kondade relvastuseks oh kuulipil
dujad, püstolkuulipildujad, püssid,
tankitörjerelvad ja isegi tankid.
/^Hamburgist teatab AF, et vii
masel ajal on rohkesti ..rahvapolit-
sei’ 'liikmeid idatsoonist läänetsoo
nidesse põgenenud, et vältida saat
mist rfndeteénistusse Jugoslaavia
piirile.

Põgenemiste pärast on venelased
tugevdanud valvet tsoonipüridel ja
korraldanud r^ftmesajameetri iaiu-

,,j ulgestustsooni’5 piirij oon-e ta
ha.

Kuna idatsooni piirivalve moo
dustab suuremalt osalt just „rah
vapolitBei”, siia on venelased pii
rivalve nooremad mehed asendanud
vanemate ja usaldatavamate rahva-
politseinikega. Uue korralduse ko
haselt on idatsooni piaripolitseini-
kud peidetud piirile hii, et neid
enam ei näe läänetsoonist.

0 . Minister August Rei sõidab lä
hemal ajal Inglismaale. Nagu

min. A. Rei meie järelpärimisel tea
tas, toimub süit mitmesugustes isik
likes ja muudes asjades. Ta jääb sin
na mõneks nädalaks.

Tulevahetus
. albaanlaste-
bulgaarlastega
ATEENA <8t.-T.) — Kreeka

klndralstaap teatab, et regulaar
sed Albaania väed on Kreeka
territooriumil'avanud tule Kree
ka valitsusvägedele, kusjuures
sai surma 14 ja haavata 201
kreeka sõdurit.

Kokkupõrge tekkis kreeklaste
katse! äralöigata mässuliste vii
mast taganemisteed. Albaanlased
omalt poolt väidavad, et kreek
lased on 56 km laiusel rindel
tunginud nende territooriumile.

Kreeka kindralstaabist teata
takse edasi, et ka Bulgaaria
väed on tulistanud Kreeka vatit-
Busvägesid, eesmärgiga Võimal
dada põgenevate» mässullstel
taandumist Bulgaaria territoo
riumile.

N. Liit otsib
”patu kahetsejat”

WASHINGTON (Keater) —
N. Liidu saatkond Washingto
nis teatab, et ta on USA vä-
Msministeeriumfs nõudnud
juurdluse korraldamist ühe N.
Liidu kodaniku äkilise kadu
mise pärast, kes just oli vab
mistumas kojusõidule.
Saatkonna teatel on kadunud

venelase nimi Anatoli Borzov.
Viimane põgenenud 1948. a.
Austrias liitlaste juurde, kust
ameeriklased ta USA-sse toonud.

Vene saatkonna versiooni jä
rele! on Borzov 28. juulil ilmu
nud Vene saatkonda Washingto
nis ja teatanud, et ta kahetseb
oma põgenemist ja soovib tagasi
pöörduda N. Liitu. Samal ajal
palunud ta ka N. Liidu saatkon
na kaitset. 17. augustil käinud ta
uuesti saatkonnas ja teatanud,
et ta sõidab N. Liitu järgmisel
päeval. Pärast seda ei ole vene
lased temast eram midagi kuul
nud. Ta on kadunud ka sellest
hotellist, kus ta elas.

N. Liidu Washingtoni-saatkond
seletab, et ta on „rahutu” vene
lase äkilise kadumise pärast,
mispärast pöörduti USA välis
ministeeriumi noole. Sealt ei ole
aga senini mingit vastust antud.

Hotellis seletatakse, et pöge-
nenu — punalennuväe piloot —
ei maksnud arvet ega viinud ära
pagasit.

Idatsooni minis
ter kargas läände

BERLIIN (Reuter) — Thürin-
geni toiduainete- ja tagavarade
minister Georg Grosse on Amee
rika tsoonis ilmuva ajalehe
Abend teatel vene tsoonist põ
genenud Berliini läänesektori-

tesse.
Grosse kadus Weimaris toimu

nud Goethe-pidustuste ajal jäl
jetult. Nüüd on ta uuesti esile
kerkinud lääne poolel.

Venelased röövisid
sada tshehhi •

WUN (Reuter) — Ameerika
sektoris ilmuv Wiener Kurier
teatab, et vene!ased on Tsheh-
hoslovakkia piiri läheduses vä
givaldselt ära röövinud sada
tshehhi põgenikku, kes olid otsi
nud kaitset Austria politsei juu
res.

Venelased andsid tshehhid ta
gasi Tshehhoslovakkia politseile.
Wiener Kurier seletab, et kõik
see sündis vene okupaisioonivöi
mude otsesel korraldusel,

Arstid arhiividest
haiglatesse

Riiklik Tööturuvalltsus on
pöördunud Tervishoiuvalitsuse
poole esildisega, et , viimane
leiaks võimalusi 11 arhiivitööle
paigutatud pögenlk-arsfci ja 6
stlpendlaadi paigutamiseks prak-
tiUsse tervishöhiteenistusse,

TööruruvalItsus a*vab, et vä
hemalt mõned nendest 23 arstist
vöiks leida kasutamist haiglates
ja mujul. Kuna osal On keel
puudulik ja kutsealaline välja
õpe ei vasta täielikult Rootsi
nõutele, süs tuleks Töötu^uva-
iltsuse arvates leida selliseid

kohti, kus pögenik-arstid saaksid
töötada ilma avalikkusega kokku
puutumata. Rootsis on praegu
224 pögenik-arsti, kellest suurem
osa on juba praktilist rakenda
mist leidnud. Tööturavalitsus pa
lub oma esildisele vastust 15.
septembriks.

9 Leicesteris Inglismaal suri end
sõjaväelane kapten Oskar Hei:

rnntin. Kadunut jäi leinama abi-

Piihapäeval, 11. sept. korraldab
Eskilstuna Eesti Klubi avaliku rah
vakoosoleku Eskilstuna ja selle ümb
ruse eestlastele. Kõneleb riigivoli
kogu esimees O. Pukk teemal „M: '
poliitiline olukord’’. Koosolek toimub
Fulkets Husi B-saalis algusega kell
14. Pääs koosolekule vaba.

Inglise Klubi
avab 'oma sügishooaja esmaspäeval.
5 sept. kel U20 restoran Brändit
Tomtoni keldrisaalis. Rootsi jalg
palli rahvusmeesk-onna treenes mi
George Rnvner esineb loenguga
„Kotm aastat Irakis, Palestiina:
Egiptuses”. Kõik mgJiskeele sobrad
teretuln ud.

Eskilstuna
ERF Eskilstuna piirkonna valimis-

toimkontm koosolek peetakse 4, sep
tembril kella 10—11 Eskilstuna Ees
ti Seltsi runmea Fnmurnre hotellis
diirgnovate koosolekute ajad tehakse
teatavaks sumas ruumis kuulutuste
tahvlil.

Valimistoimkond

Halmstad
Õppetöö Hrdmstndi eesti täiendus

koolis algab laupäeval, 10. septemb
ril möödunud aasta eeskujul, kooli
küsimuste arutamiseks peetakse lau
päeval, 3. sept. kl. 1-S.no lülin Frid-
bemis lnstevunemate koosolek.

Borils'1 ..Taaratütarde” gnidlipkond
alustab oma .sisrteguvuvt nvukonn
<!n«<’gn Cnrnli FiirsamUngslinsetis 4
sept. 1040 kl, 1Ü.00. Kõik bellflkeRf
jn gaidi-ealised tüdrukud, alistas 7—
10, kes on huvitatud gaidVAusi tööst
oli teretalmtd koomluselc.

PALJAXSRIISUTUD AUSTRIA
AUSTRIA VENE TSOONI moodustab kogu Alam-Austria, Ülem- Austria põhjapool Doonau jõge

ning mõned Wijm linnaosad. Vene, tsoon koosneb seega maastikuliselt peamiselt põllu- ja metsala
dest ning mägedest, Üldiselt on venelaste haare nendes piirkondades olnud võrdlemisi nõrk: talu
pojad harivad endiselt põldu ja vene sõdurite vägivallateod, mis alguses olid igapäevased# on mart1
tunduvalt vähenenud. Sootuks teisiti on aga lood vene teootij tõõ»fci*«mrfcondfld«s. Stelennarki oa
nimetatud Hitler! ,#teiseks Rubriks” tema metatilrlkkuste poolest. Selle »Ruhri” oluliseks osaks oa
Wlien oma arvukate tehastega, millised Juba esimese maailmasõja ajal mängisid tähtsat osa Aust
ria—Ungari sõjatööstuses. Siin tööstusaladel asub venelaste peahuvi.

Hltier suurendas ja laiendas
Steiermagrki vabrikuid ja kaevan
dusi ja kogu see hiiglaslik tööstus
piirkond ühendati Hermann Görin-
gi nimeliste tehaste alluvusse.

Kogu see tööstuspiirkond on
venelaste poolt ^plreerftad ja
omandatud kui »saksa varan
dus”# vaatamata sellele# et seal
sed tööstused suurelt osalt eksi
steerisid juba enne Hltleri inva
siooni ning .Austria—Ungari mo
narhia ajal.

Steiermarki tööliskonnas on pal
ju kommuniste, kes soojalt tervi
tasid punavägede sissemarss!. Pom
mirünnakutest purustatud vabri
kud olid varsti jälle käidus ja ve
nelased on sealt välja vedanud
väärtuslikke tooteid.

Londoni konverentsil, kus aruta
ti Austria rahu küsimust, avaldasid
venelased liitlaste survel valmis
olekut »müüa" nende poolt vägi
valdselt omandatud „saksa varan
dused” austerlastele tagasi 15!
miljoni dollari eest. Peab agi
märkima, et rahulepingu kav&g šei
sab kogu asj formuleerituna selli
selt; efc Austria saab tagasi vabri
kud jamasinad ..ainult «ellel mää
ral, kui nad lepingu jõustumisel
asuvad veel Austria territooriumit’1 ■

/" ■ \

^Millest juttu j
Kümne aasta eest

1939. a. k&vadd ja suvel oli ju
hus käia Poolas, Saksamaal, vaba
linnas Danzigis ja N. Liidus. Tagant
järele mõeldes oli see ajakirjanikule
koi maast leitud mari, sest okas tun
dus juba kokkupõrgete eelaimusi ja
mingi nägematu käsi juhtis-teekon
da just nende partnerite juurde, kes
mõni kuu lriljem esimestena relvad
kokku loid.

Hitlerisrni turi oli juba siis tükk
aega punetamas oiuud ja ähvarda
vaid praalimist ning mõõkade täris-
tumisi kostis sealt kandist Ula kõigi
Euroopa maade. Poola söjeväelaste
ringides ng& ei usutud Saksa kasv
vat löögijöudu. Kindral Laidoner
oli PiJsadski järeltulija marssal
■Rydz-Smigly poolt külla kutsutud.
Teda kostitati vürstlikolt Varssa
vis ja sõidutati kevadöites Galiitsi-
asse. Kogu reisil kinnitasid meie
iPemjuhataja saatkonda määratud
poola, ohvitserid: sakslaste kallale-
tungi korral Poolale tehakse vaen
lane pihuks ja põrmuks. Ree tundus
üle liäre haaratud jntnna. äga hiljem
kuulsin, et kogu Poola armee juht
kond samu vaateid oli eritanud. Poo
la marssali, kindralstaabi ülema jr
tei.ste poola juhtivate ohvitseride era
viisilise! nõupidamisel kindral Lai
doneri ja tema kaaslastega oli poola
kate poolt meile tehtud kergeid ette
heiteid saksasõbralikkuses ja sihilik
knses, kui, eesti ohvitserid olid saksa
uut löögirusikat kirjeldanud. Eesti
armee ohvitserid olid nimelt esime
sed Ida-Euroopa maade esindajad,
kellele saarte! Saksa sõjaväe
nöövritel demonstreeriti põhjalikult
moodsa motoriseeritud armee ja lPtt*
rtuväe kombineeritud tegevust.

.Tmili lõpul ja augusti alul olin
uuesti Poolas. Käisin Vilnos jn Vars
savis, edasi Gdönias (pärastine Oo-
tonhafen) jn Danzigis jn tegin pike
ma tuuri Ida-Preisimaal Esitnes-
Maailmasõja InbingnvKljndel. Pine
vus oli veelgi snurenenud ja mingi
alateadvuslik tunne kihutas vanta
rna neid vanu söjakoldrid.. kust puh
kes ka teine mnailmnpalnng. Idn-
Preisirnaa kajas söjamarssidest ja
sõjalauludest Kõikjal kaisid ma
nöövrid, Mnsurj järvedel ja kanali
tel sõites võis näha pontoon-format
sioonide harjutusi. Rajati uusi len-
nnviüju, ternslinnud sitriserid pide
valt õhus. Königsherglst on meelde
jäänud õhtune pilt: linun kihutavad
sisse tolmunud mootorratturite kolon
nid, pruuniks põlenud sõduritel kir
jud monndumishölmikud õlgadel,
kiivrite] värsked pärjad, samuti kn-

uflnnühiks. Nad tundusid sel mo
mendil metsnjumnlatcnn, Paani poe
gadena, aga nende seljataga liitrites
ooros Mars. Himlenbnrgi hauale
oolns tuhandeid palverändureid. OM
elge, et on jõutud sõja eelõhtusse.

Damigis olid mürgid vee] selgemad.
Natslik võim oli enese igal pool sir
pi ajanud ja poola elemendi nurka
mrunnd. Poolat teotavaid; plakateid
■i julgenud enam keegi maha rebida,
-inna voolas ööl kui plieval Snk«a
öjaviiyo. Tulid päris avalikult iile
üiri. Ohvitseridel-* jn sõduritel pno-
iusid küll pagunid, agn nende tmin-
Ireid ehtisid äsja TTispaania kodu-
ojast o.m võtnud Saksa Oondnr-lpe-

gioni tunnused ja nsitlihud. Vütinutod
kandsid Snksn armee numbreid, neid

öetu ’ vaevaks varjatagi. Tsinn-
ei näinud nädalase DanzTgie vii

bi m ise keste! ühtegi poolfl mundrit
tundvat inimest. Oli valus meenu-*

Järelikult on venelaste pea
ülesanne hoolitseda, et rnksinad
rahulepingu kehttmähakkaxnise
hetkel enam ei asu AastriaÄl Ve
nelased seadsid ametisse erilise
komisjoni, milline nüüd käib
vabrikust vabrikusse Ja märgib
masinaid# milliseid komisjoni
väidete kohaselt olevat »varas
tatud rahvademokraatlikest rii
kidest”. Selle läbipaistva ette
käände ai] rekvireeritakse ja
viiakse ära Üha uusi

Paljudele masinatele asetab ko
misjon sildi «Panditud N,’ Vene
riigipangale”. Kuna vabrikuid ju
hivad venelased, siis on vene pan
gad korraldanud ka toodanguprot

i finantseerimist. Tuntud ve
ne süsteemi alusel tekivad aga ala
ti puudujäägid, mÜIised aruanne
tesse kantakse ^võlgadena” vene
riigipanga vastu. Ja »iiüä võtab
N. Liit masinad „võlgade katteks’

Kui venelased mõnel juhul ei
leia sobivat ettekäänet masina re
kvireerimiseks, siis lasevad nad
selle lihtsalt maha lõhkuda vaha
rauana.

Väärtuslikud masinad hävita
takse vanarauaks ainult selleks#
et venelased saaksid omale v&*
hemasti tolle -vanarfl.ua. Tuhan

ded tonnid sellist #,vanarauda”
laevatataks© iga päev Doonaud
pidi üles Venemaale.

Kõik toormaterjalid müüakse
maha —- tihti realiBe-erSmfehindade-

Seega on venelased teinud
kõik ettevalmistused ,et nendest
maha jääksid tühjaks röövitud va
brikud, kui nad iibel päeval peak
sid rahulepingu järele olema sun
nitud evakueeruma Austriast Ra
hulepingu alusel saavad nad aga
nende tühjade vabrikute eest veel
150 miljonit dollarit pealekauba.
Austria omalt poolt peab aga teist
nii palju vöi palju rohkem paigu
tama uute masinate ostmisse.

Austrias on täiemas parlamen
divalimised. On arusaadav# et'
sellises olukorras ej ole enam
palju neid järel, kes annaksid
oma hääli kommunistidele# kes

-'kogu venelaste rSövimlspoliftikst
toetavad ja kaitsevad.

Isegi Steiermarki kommunistli
kud töölised, kes pärast Hitlerl
langemist nii igatsesid venelasi, oa
hüüd unest ärkamas ja märkavad*
et nende poolt vaevaga Üles ehita
tud ja käiku lastud tehased on
jälle tühjad hing neid; ootab töö
puudus.

tada mais Varssavis ja Krakovi
kuuldud poola ohvitseride kiitlusL

Varssav »aga tantsis ja lõbutses,
kirglikult, täite söömadega. Vanades
parkides, hiigelpärnade ja kastanite1
all nauditi viimaseid sooje suve-öh-
tuiõ. See oli surmaminejate kihk. ja
meeletus. Samad pildid ja meeleolud
valitsesid crdönias ja Hela poolsaarel,
Poola uues. moodsalt rajatud kuu-
r9rdis,- Kõik see tuletas meelde pa*
lavai-d juulipäevi Riia rannikul Esi
mese Maailmasõja künnisel, Ka siia
oli aegrtäisi saanud;

Kodus ei usutud, või ei tahetud
uskuda soja nii vahetut lähedust.
Kirjeldasin oma reisimuljeid ja
leolnsid ja libasin Ühe artikli lõppu,
et kokkupõrge seisab juba lävel,
„tJus Eesti” tookordne peatoimetaja
Hugo Kukke tõmbas kirjutusest selle
osa malm.

Samas augabtis kutsuti peaminist
ri abikaasa pr. laada Eenpalu," põl
lutöömluister Artur Tupits ja prof,
Gustav’ Snits aukülalistena Moskva
pötlnmajandulikn näituse avamisele.
Kaasa sõitsid mitmed juhtivad amet
nikud majandusministeeriumist ja
ajakirjanikuna nende ridade kirjuta
ja, See küllakiifee pidi venelaste tõ
siseid mõtteid maskeerima, nagu seda
•oli ka hilisem kindral Laidoneri Mos
kvasse palamine, sest poomisnöör oli
meie jaoks juba valmis. Peatusime
„MBtroppl”-hotellis, kuhu olid korte
rid määrata ka inglise ja prantsuse
sõjaväelistele delegatsioonidele, mis
sugused ühel ajal méiega N. Lijdn
pealinna jõudsid. Hotelli, koridorid
kihasid säravatest mundritest. Vo-
roshilov hullutas, mõni päev inglise
ja prantsuse ohvitsere ja siis olid
kokkuleppe Itlbiräiikirrpsed nurjunud.
Üksikud neist hiilgavaist ohvitseri*
dest sõitsid Tallinna kaudu oma ko
dumaale tagasi, nüüd juba erariides
ja kuidagi nagu häbelikud. 23, au
gustil sai maailm teada, et Saksa ja
Vene vahel on alla kirjutatud i
kallaletungi ja koostöö leping, mille
sataklnuslüj loovutasid Baltikumi pu
nastele. Leping ise oli viimne mul
da risutud söjaseeme. Juba 1. sep
tembril kukkusid Varssavi kohal
pommid. Teine Maailmasõda oli ala
nud.

Siis kihutasid sündmused nelj
Juba 2S. septembril järgnes Eesti ja
Vene vaheline baaside leping. Olin
selle sobimuse allakirjutamise Ööl
Helsingis „Uusi Suomi” toim«*tUseB.
Peatoimetaja Pentti kirjutas meile
lühida lohutusartikli ja koputas sõb
ralikult õlale — ärge pead norgu
laske I Toimetus oli sel ööl veendu
nud, ct Soomega ei juhtu kunagi mi
dagi niisugust. Ainult üks mees pü-

teisel arvamisel: seo tähendab ka
Soome traagika algusrt!

Meie hõimlaste! on siiski teisiti
iiinud jn meil on põhjust selle ii!*’
inult rõõmu tunda. Kuld rais sn«b
dnsi? Marsi mängud jätkuvad. Van-

(leigem tnevn tähti, sealt ennnstntnk-
tulovikku ja iirgein ^maapinnas

tuhnigem.
Fakt,

Kiriklikke teateid
STOCKHOLMI Eesti Kogudus

Jakobi kirikus. Pühapäeval, 4. sept. :
kell 8 jumalateenistus. Lauluraama
tud,

UPPSALA Eesti (pihtkonna juma
lateenistus pühapäeval, 4. septembril
kell 6 p.l. St, Mikaeli, kabelis Kungs-
gateml. Praest J. Aimver.

GÖTEBORGI Eesti kogudus. Pü
hapäeval, 4. sept.., kl. 3 p. L jumala
teenistus St,. Pauli, kjrikus.- .Laulu

raamatud. c'-:.
\;;Pühapäeval : -25. sept.: põgenemise
5-da aastapäeva znälcstus-jumalatee-

nie-tUS. ... . -V,■
G0TEBOP1.GI öp, õigeusu kogudus

- pühapäeval, 4. sept. kell il.ÜÖ
Kristiine kog.- saalis, Kopmansgat. 16 .
litrgia armulauaga.

BORASI ap. õigeusu kogudus —■
pühapäeval, 4. sept, kl. 15.30 Hassel-
backenls Mlssioni seltsi suvekodus
jumalateenistus. Buss nr. 5 Södra
Torgetilt ja 8 ning 9 raudteejaama

eest. '
_ Ülempreester G. Karmis.
SKÅNES Elimi palvelas pühap.,

4 aept. kell 16,00 jumalatcenistug.
Esineb keelpiJlikoor. Jutluatajad
Boråsist. Laululelied.
. STOCKHOLMIS Ees tiEv. KristL
y aha kogudus Ansgarii • kirikus,
Ktingsbolmsgat, 23. Pühapäeval, 4.
SQpt.;kelI 11.00 jumalateenistus. Kõ
nelevad: öp. H. Kokamägi# E. SiF-
tam — Issanda Surma mälestamine.
Lauiuettakandeid. Kõik kaasmaalesed

teretulemasti -
STOCKHOLMIS Tabefnakli Ees.

ti Baptisti Kogudus Observatorie-
y-egagatan. Pühapäeval, 4. sept. kl.
f, l>* I* Kõnelevad v; v. O. -Loogu»,
E. Toompuu j. t, Issanda Surma mä
lestamine. ..Pidage aega kalliks”* Te
retulemast!
. Pühapäevakool Tabernaklls kell
2.45. Kõik lapsed teretulemast.

Märkus; Enne üldkoosoleku algust
kril 3.30- palvekoosolek. Juhatab V.

Miljan. Kõigile vaba.
Sooviavaldusi haigete külastami

seks (vaatamata uskkonda kuuluvu
ste) palutakse teatada ülal antud:
aadressil märgusõna all „Haigeto
toimkond'’.

VÅRMLANDIS Haga Misjonima-
jas (2 km Aikvettertnist) jumalatee
nistus eestlastele pühapäeval, 4. sept.
kell .11,00# Kõnelevad Kr. Husküttt
ja pastor Joh. Piir. Buss väljub
Alkvetternist koll 10,20 ja tagasi

kell 13,40. :
GÖTEBORGIS Smyrna kferlku v.

saalis Parkgat. 1 jumalateenistused
laup., 3. sept. kõigile koguduse liik
meile. Pühapäeval 4. sept. kuulu- -
tus jumalnteemstus ja Kristuse sur-

mäiestamine. Pühap.koDl kl. 13.30

■ Pr Helmi Mäelo sõitis reedel;
Saksamaale. Ta külastab reisil
briti kui ka ameerika tsoone ja

tutvub peamiselt vanade ja haigeta
olukorraga. Reii. toimub rootsi krist
like', organisatsioonide esindajana ja
kestab umbes •'eptembri kuu lõpuni.

0 23. oktoobril annavad Londonis
kontserdi viiulikunstnik Zeiia

Aurncre-Uhke ja pianist Olav Roots,
kes selleks puhuks^ Stockholmist sõi
davad Londoni. Kontserdil tulek
esimest korda esitamisele Eduard
Tubina sonaat viiulite -ja klaverile.

Venelane põgenes
Poolast Rootsi

UDDEVALLA (St.-T.) — Uks
30-aastane venelane jõudis Udde-
valtesse ühe laeva pardal. Ve
nelase seletuse järele ©n ta ame
tilt insener ja põgenenud Poote
kaudu poliit! 1 istel motiividel.

® TRO otsitniskeskns otsib järg
misi eestlasi: Aleksis ja Leo

Awlovn, Alla, Konstanti!, ja Slnta
Ehlers. Svetlana Ehlcra. VHino Kõrb,
Pauffne öitspmi-Uisk, Lydia Rand-
loo, Aula Seseda#

Piirast piinarikast haigust lahkus

Maria Martma
.. sünd. 18. 02. 1883

surn. #33 , 08. 1949
Matmine pühapäeval, 4. sept.
3049. kell 13.00 Smnlbyhergi

kalmistul.
Valusas leinu>«•

T i '• T A R I ’ E REKO N N AGA
jn \vu\mnVm viibiv POEG-

õmbleja
Mi' nmmnrkrnnseui* Tflngviigen 33
tol. 19 50 75. Helistada parast kl. 1§

Hans Soostar
Austranlias ntsib onüpoeg# Martin
Soosta-rT end elukoht Vigala vald.
Taat. A. Soonik. Skolg. 15 Norrköping

ftfc


